morez a nobis representat quinqz sensib' nostris scz visui. auditui. odoratui. tactui. gustui. **P**assio xp̄i ad omnes ptes intellectus representatur. quia dicit philosophus q' nihil est in intellectu quin p̄us fuit in sensu. **Q**uicqd est in corde naturalit' habet intrare p aliquam portam sensus **I**deo in qualibet porta posuit signum sue passionis dicens. **H**oc facite in meam cōmemoratiōez **P**rimo passio christi representat visui. quia vixit domino q' in terra christianorū non soluz in ecclesijs seu locis. sed etiam extra per vias cruces eleuent'. **R**atio vt quādo transis p viam et vides crucem habeas memoriā de xp̄i passioe. dicens. **D**omine amore mei voluistis in cruce pati. nō intelligatis q' cruces sint in ecclesia seu in via vt adoretis illud lignum vel lapidez aurum vel argentum. vt dicunt stulti iudei. sed vt adoremus christū crucifixum quem representant ad memoriā. & de hoc do vobis talem similitudinez. **S**i pater vel frater alicuius fuit in furca suspensus. deinde sepultus. quādo trāsit iuxta illam furcam & videbit eam frater vel filius suspēsi. totus alteratur & turbat' in semetip̄o cogitando in hac furca pater meus vel frater fuit suspensus. **I**ta de nobis quando videmus crucem statim debemus cogitare **I**n tali cruce fuit suspensus redemptor meus pater et frater meus. & debet adorare dicens. **A**dozamus te christe. **H**oc fuit iam p **E**saīam pp̄betam qui fuit ante christum p quingentos ānos dicens **O**mnes habitatores orbis qui morant' in terra. **C**ū eleuatum fuerit signum in mōtib' videbitis. & clāgorem tube audietis. **E**sa. xviii **N**ota cum eleuatum fuerit signum non dicit qd signum. **I**deo cum dicit signuz absolute per excellentiam intelligit' de signo crucis. sicut quādo dicit p̄us absolute intelligitur **A**ristoteles quando dicit' apostolus intelligit' **P**aulus per excellentiam. **I**dem in pposito de signo crucis **N**ota clangorem tube. quia quādo christian' videt crucem. statim in corde suo debet sonare illa tuba. **I**esu nazarene fili dei viui miserere mihi peccatori &c. **E**cce signum ad oculos ad videndum & memorandum christi passionem. **N**ota q' ante iesu xp̄i passionem p mille & quingentos annos iam iudei adorabant crucem. vt habet **N**umeri. xxj. **N**ota historiā de serpentibus eo q' iudei murmurarunt cōtra deū moy sen & aaron. & deus misit serpentes &c. **O**rauit autem **M**oy ses deum p populo. & locutus est dominus ad eum. **F**ac sp̄entem eneam. et pone eum p signo qui percussus aspexerit eū viuet. **E**t dicit textus q' **M**oy ses fecit sp̄entē enez. & posuit eum p signo quem percussus aspicientes sanabantur. **N**umeri vice simo p̄mo. **E**cce signum p̄mum. **E**rgo hoc facite. s. eleuādo crucē in meam commemoratiōnem. **S**ecūdo xp̄i pas-

In festo corporis christi

sto representat auditus. ut per aures intrat memoria passionis ad cor. nihil enim tantum mouet cor creature ad deuotionem et peccatorum contritionem quantum memoria passionis christi. nec aliquid est quod tantum inflamet cor ad eius amorem et dilectionem. **Nota** hanc similitudinem de illis duobus magnis amicis omnino similibus. et accidit quod unus eorum fecit furtum per quo captus et sententiat fuit ad suspendendum. quod sciens amicus eius ex amore nimio non potuit sustinere quod amicus suus suspendere. propter quod venit ad captorem et induit sibi vestes amici capti et suas restituit amico capto dicens. vade quia ego amore tui suspendar ut tu euadas. Et ita factum est. fur euasit et ille amicus fuit suspensus. **Modo** dicat quantum tenebat illum amicum diligere. perfecto intantum quod quicumque recordabatur vel loquebatur de illo statim flebat ex amore. Ita proprie est de domino iesu christo. Ipse enim et genus humanum sunt duo amici valde dilecti intantum quod amor christi ad genus humanum excedit omnem amorem. Unde apostolus. Propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos. **Ad** Eph. ij. Propter nimiam notat excessum dilectionis. humanum autem genus ex furto. scilicet. Ade erat sententiatum ad suspendendum inferni. Sed quid fecit filius dei. perfecto iesus christus ut ille fidelis amicus venit ad captorem huius mundi. scilicet. in incarnatione et indutus est vestem latronis. scilicet. humanitatem. Qui cum in forma dei esset. non rapinam arbitratus est esse se equalem deo. sed semetipsum exinanivit formam sui accipiens in similitudinem hominis factus et habitu inuentus ut homo. **Ad** phil. ij. et vestem suam restituit amico. vestis christi est dei filiatio per eternam generationem. hac veste filiationis vestiuit amicum suum per temporalem regenerationem. scilicet. in baptismo. Dedit potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri. sed ex deo nati sunt. Et verbum caro factum est etc. **Ioh. j.** Et filius dei per amicum fuit suspensus. nec fuit cognitus. Si enim cognouissent nunquam dominum glorie crucifixissent. **I. ad** Cor. ij. et humanum genus euasit. Ecce quales rationes habemus diligendi christum. possemus habere maiorem. certe non. Ideo quando audimus loqui de eo et de eius passione statim cor nostrum debet moueri et inflamari ad eius deuotionem et dilectionem ad eius furtum et peccatorum vitandem quibus offendit. De hoc propheta dauid. Dixit dominus ex basan. conuertam conuertam in profundum maris. ut intingat pes tuus in sanguine. lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. **Psal. lxxvij.** **Nota** secreta. basan secundum interpretationem hebraicam idem est quod confusio. Ille est in basan qui est in confusione. quia nullum ordinem tenet nec orationis nec confessionis etc. sed sicut bestia ambulat de peccato in peccatum. **De** ta-

li dicit dominus. **Ex** basan conuertam. Licet enim sit in peccatis antiquatus ego conuertam dominus et quomodo respondit. Conuertam in profundum maris. id est. contritionis. quia contritio non est nisi si amarus dolor peccatorum. Verbi gratia. Quando religiosus qui vixit ad libitum non suando regulam etc. et deus facit sibi gratiam quod contritur dicendo. Miserere et quid erit de me etc. tunc conuersus est ex basan in profundum maris. **Ide** de sacerdote et de laicis hominibus et mulieribus. **Et** qualiter seu quomodo fiet ista conuersio in profundum maris. dicit pater filio ut intingat pes tuus in sanguine. Inferior pars corporis est pes Superior caput. Sic etiam in christo sunt due partes due substantie. et superior pars est diuinitas tantum quod caput. et inferior pars est humanitas tantum quod pes. Sed iste due substantie solum faciunt unam personam. dicit ergo. ex basan conuertam. conuertam in profundum maris. **Et** quomodo ut intingatur pes eius. id est corpus eius tinctum fuit in sanguine in capite per spinarum coronandem in toto corpore per flagellandem. in brachijs et manibus per clauandem. idem de pedibus. **Et** lingua canum tuorum. christus est pastor eius oues sunt christiani. Ego sum pastor bonus et cognosco oues meas. **Ioh. x.** Pastor autem habens oues indiget canibus. alii lupi etc. Isti canes sunt predicatorum qui latrant contra lupos inferni. Ideo predicatorum sepe debent loqui de christi passione. Ideo dicit. lingua canum tuorum. id est. predicatorum de christi passione predicantium. Sic enim conuertit peccator. Quis enim esset ita infidelis et obstinatus quod quando audit. christus tam crudeliter passus est pro me. quod non caueat a peccatis ne christum offendat. **Et** sic ex inimicis. id est. demonibus liberat peccator non a predicatoribus nisi instrumentaliter. sed ab ipso spiritu liberamur faciendo pacem. remittendo iniurias ab ipso. scilicet christo. quia exemplo eius qui pepercit et orauit per crucifixoribus. **Nota** hic quomodo est duplex remissio. scilicet. necessaria. alia voluntaria. Necessaria est remittere odium cordis et desiderium vindicte. voluntaria ne petat iusticiam quam iuste potest persequi. Pater meus celestis tradet vos tortoribus. quia si non dimiseritis hominibus peccata eorum. nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. **Matth. vj.** Tertio christi passio representat odoratum. scilicet. in thurificatione. Quare creditis quod deus incensum in ecclesia in magnis festiuitatibus nisi ad memoriam passionis christi. **Ide** quando vos sentitis illum odorem suauem incensi debetis cogitare qualem odorem et qualem odoriferum sacrificium dedit anima christi in passione quam cum tanta patientia sustinuit deo patri et sanctis angelis in celo et sanctis patribus in limbo. **Nota** quod quinque similitudines inuenio inter corpus iesu christi et thuribulum. **Primum** est quia thuribulum est inferius clausum. supra aptum

Ita xpus clausus fuit q̄tū ad ista terrena ⁊ mūdana. q̄z nihil voluit nec portabat pecunias intantū q̄ dicit **Mar. xj.** q̄ circūspectis omnib⁹ cum iam hora vesptina esset exiit in bethaniam cum duodeci. vbi dicūt glo. q̄ respiciebat si forte postq̄ pdicauit inuitaret ab aliquo ad prandium. als tepe messū apostoli colligebāt spicas ⁊c. **I**dem in sero si non inuitabat ab aliquo ad dormiendū ibat ad desertum dormire. s̄ supra terram. q̄ tm̄ desiderium erat celeste. **S**ecunda est q̄ quādo thuribulū exit de opatorio est p̄fulgidum. Sed tandē ignis vaporatōe obscurat. **I**ta xpus quādo exiuit de opatorio vteri v̄ginalis. Argentarius q̄ operatus fuit eum fuit spūssanctus. Speciosus erat p̄ filiis hoīm. **D**avid. Tanq̄ spōsus p̄cedēs de thalamo suo. Sed igne passiōis fuit deturpat⁹ q̄n fuit plagatus scopis. videbat leprosus depilata barba. ita q̄ q̄n v̄go **M**aria vidit eum non cognouit eum. iuxta p̄phetiam **Esa.** Vidimus euz ⁊ non erat aspectus. ⁊ desiderauimus eū despectum ⁊ nouissimū virozū. v̄rū dolorū ⁊ scientez infirmitatem. **E**t q̄si absconditus vultus ei⁹ ⁊ despectus. **Esa. liij.** Tertia est q̄ thuribulū est p̄foratum. **I**ta corpus xpi fuit totū p̄foratū i capite p̄ coronam spineam. in manibus ⁊ pedib⁹ p̄ clauos. in latere p̄ lanceam. in toto corpe p̄ flagella. **Q**uarta est q̄ thuribulū est prunis igneis plenū. **I**ta corpus xpi prunis illius ignis de quo ip̄e dixit. Ignem veni mittere in terras ⁊ quid volo nisi vt ardeat. **Lu. xij.** Cuius prunel sunt charitas. amor. deuotio. v̄tus ⁊ hm̄ol. **Q**uinta q̄ thuribulū suprapositū tandē euaporat fumū album suauissimū. **I**ta corpus xpi q̄n de eo exiuit illa anima sanctissima ⁊ purissima que dedit odorē suauissimū obedientie deo p̄ri. **A**ngelis ex eozū rep̄atōne. sanctis patrib⁹ ex eozū liberatōe. humano generi ex redemptōe. mortuis ex multozū resurrectōne. **E**cce q̄re in ecclesijs dat incēsum. vt etiā p̄ nares memoria passiōis xpi intret ad cor. **D**e hoc **A**utoritas ad litteram **Apo. viij.** Alius angelus venit et stetit añ altare. h̄ns thuribulū aureū in manu sua. et data sunt illi incensa m̄lta. ⁊ ascēdit fum⁹ incensozum de oratōnibus sanctorū de manu angeli coram d̄no. **N**ō alius angelus xpus nō fuit angelus. sed creator d̄ns angelozū. sed angel⁹ idē est qd̄ missus. **E**t quia xps inq̄tum hō missus fuit a deo p̄re. ideo dicitur angelus. **S**icut em̄ frater minor q̄ tenet vitā ⁊ regulā beati **F**rancisci. dicitur alius franciscus. ⁊ frater p̄dicatorū alius domicus. **I**ta xpus missus a p̄re dicitur alius angelus. ⁊ venit. s̄ in h̄ mundo. ⁊ stetit añ altare. vbi obtulit sacrificiū p̄ nostra redemptiōe. fuit crux in monte caluarie sita vbi stetit. q̄z non mouebat nisi vt crucifixoze dicebant. quādo dicebatur sibi. depone vestimēta. dicebat libenter.

⁊ sic de alijs **H**abens thuribulum. s̄. eius corp⁹ sanctum. **A**ureum ex valore. in manu sua. id est potestate. quia in manu sua erat mori vel non. **N**emo tollit (dicebat xpus) animā meam a me sed ego ponam eā a meip̄o. potestatē habeo ponendi eam. ⁊ potestatē habeo iterū sumēdi eaz. **Job. x.** **E**t data sunt illi incēsa m̄lta q̄ sunt orationes sanctorū. quia omēs desiderabant suam passionem. **A**ngeli vt ruina eozū reparet. **S**ancti patres vt liberarent. **E**t ascendit fum⁹ incensozum ⁊c. **H**oc dicit ap̄lus clarius. **X**pus dilexit nos. ⁊ tradidit semetip̄m p̄ nobis oblatōez. ⁊ hostiā deo in odorē suauitatis. **A**d **E**p̄he. v. **Q**uarto xpi passio rep̄sentat tactui p̄ p̄niam afflictōz. sensus tactus dat cognitōz inf̄ calidū ⁊ frigidū. inter molle ⁊ duruz. inter leue ⁊ asperum. que nec visu siue auditu nec odoratu cognoscunt. sed tactu. **T**unc em̄ sensu tactus sentimus xpi passiōē quādo facimus penitentiā. **T**unc em̄ sentimus duriciē ⁊ asperitatem passiōis xpi. quādo hō dolet cōterit⁹ ⁊ lachrymatur p̄ peccatis. tūc sentit passiōē xpi. q̄ quādo fuit in agonia. id est anxietate. factus est sudor eius sicut gutte sanguis decurrentis in terram. **S**ec̄do q̄n homo post p̄tritōz vadit ad cōfessionem. vbi coram cōfessore tanq̄ corā iudice vos accusatis dicendo. pater ego feci hoc et hoc ⁊c. **T**unc tangitis xpm quādo coram iudice accusabatur dicendo. **I**ste incantator fecit hoc et hoc. **S**entitis quōd est durum coram iudice accusari. **T**ertio quādo confessor p̄m q̄litate peccatorum dat vobis p̄niam. ⁊ vos acceptatis. tūc tāgitis xpm qui acceptauit sententiā vt crucifigeretur. **N**ō appellauit imo dicit iohānes q̄ baiulans sibi crucē. **Q**uarto quando cum discipul⁹ vos castigatis. tunc tangitis xpm qui fuit grauius vberatus. ⁊ totus sanguinolentus ducebatur ad crucifigendū. **Q**uinto cū ieiunatis tangitis xpm qui in sua passiōe ieiunauit ⁊ hora prandij mensa sibi fuit parata. **M**ensa fuit canna arundinis. mappa folia arundinis. esca spongia. potus acetū cū felle. **S**exto quādo p̄ seueratis in bona vita ⁊ penitentiā. nec aliqua causa desistitis. tunc tangitis xpm q̄ noluit de cruce descendere. cum sibi diceret. **S**i rex israhel est descendat nunc de cruce ⁊c. **A**lios saluos fecit. seip̄m nō potest saluum facere. nec ex p̄a nec derisionibus dimisit oratōem suā. imo continuauit dixit centum ⁊ quinquaginta versus. **E**cce quōd sensu tact⁹ sentit passiō xpi tangēdo. dicit **Mar.** Quotq̄ tangebāt eū salui fiebant. **Mar. vj.** Sed aliqui tangunt xpm alie. s̄. cum ense lingue ip̄m inuadendo ⁊ scindendo. iurando. renegando. blasphemādo. **I**sti peiores sūt iudeis qui non fregerunt os. talis tactus nō est penitentialis sed criminalis. **Q**uisenē rectores vt hoc vitū corrigat. alie ecce quid dicit de re/

In festo corporis christi

ctoribus. Domiatores populi mei inique agūt
et nomen meū iugiter blasphemaf tota die etc.
Esa. liij. Ideo non miremi si habetis tribulatio
nes. Quinto xpi passio representat gustui in cō
munione. Ad hoc em̄ ordinauit h̄ sanctū sacra
mentum vbi deuote cōmunicantes sentiūt dul
cedinem saporis palato anime. Xps in sua pas
sione sensit duos sapes. s. saporem dulcem et
aliū saporē amarū diuersis respectibus. Et q̄s
posset cogitare amaritudinem passionis christi
Sicut doctores et specialit̄ sanctus Thomas i
lij parte. nullus dolor martyri potest ei compa
ri nec Laurentij nec Vincentij etc. Ido dicebat
ipe. Vos omēs qui transitis p̄ viam attendite
et videte si est dolor similis sicut dolor meus.
Thren. j. Iste dolor erat in sensualitate in par
te infima. sed in parte superiori. s. in mente habe
bat tantam dulcedinē glorie q̄tam habet mō i
celo Sic in communionē homo deberet sentire
istos sapes. Primo amaritudinē passiois. co
gitado q̄ illa hostia cōsecrata sit discus argēte
vbi est ille agnus filius illius b̄ndicte ouis vir
ginis coctus in veru crucis inter duos ignes. s.
amoris et doloris. Sic sentit amaritudo passio
nis xpi gustu anime. Quotienscūq̄ māducabi
tis panem hunc et calicem biberis. mortem dñi
annūciabitis donec veniat etc. s. ad Chozin. xj.
Sapor aut̄ dulcedinis sentit̄ in cōmunionē co
gitando fructus et gr̄as quas habem⁹ ex cōmū
nionē. plus em̄ pficimus in gratia p̄ cōmunio
nem q̄ p̄ alia opa. qz ex bonis opibus licet me
rita multiplicant̄. tamen non ex quolibet bono
ope augmentat̄ gratia. sicut nec puer augmēta
tur ex quolibet bolo panis. Sed qm̄ hō commu
nicat digne semp augmentat̄ gratia. Ido dice
bat dauid. Sustate et videte qm̄ suavis est do
minus. s. digne cōmunicantib⁹. beatus vir qui
sperat in eo. ps. xxxij. Ecce quare dicit̄ thema.
hoc facite in meam cōmemoratōnem.

In die corporis xpi. Sermo tertius.

Memoria fecit mi
rabiliū suorū. escam dedit timētibus
se. ps. xj. In istis v̄bis describit p̄
pheta tria mirabilia huius sacramēti. Figurā.
Naturā. Culturā. Memoria fecit. escam dedit
timentibus se. Pro p̄mo sciendum q̄ inter om
nia mirabilia nostre fidei sunt illa q̄ de hoc sac
ramento p̄dicamus et credimus q̄. s. in hostia cō
secrata sit xpus deus et homo realit̄. et sumēdo
hostiam consecratā xpm̄ sumimus. Et ergo ad
credendum oīa que sunt in hoc sacro veraciter
facili⁹ nos inducerēt q̄tumcūq̄ sūt mirabilia
facta mirabilia inducūt his similia. vt reb⁹ mi
rabilibus fidem p̄berēt facta mirabilia. Ido dic̄
Memoriam fecit. Mirabilia aut̄ que vident̄
in hoc sacramento difficilia ad credendum p̄nt

reduci ad sex que inueniunt̄ p̄cessisse ordiatōz
hui⁹ sacramēti in rerū natura et in scriptura. Et or
dinando istud sacramentū deus fecit memoriā
mirabiliū suorū. Primū mirabile est de panis
transsubstantiatōe. ponit em̄ fides catholica. in
h̄ sacramēto conuertit̄ sba panis et vini in corp⁹
et sanguinē xpi. est q̄ mirabile quōd h̄ possit fieri.
Sed q̄ h̄ diuina virtute possit fieri ostēdit deus
p̄ aliud mirabile quōd p̄cessit in natura et in scriptu
ra. In natura q̄dem qz videmus q̄ granū semī
natum in terra attrahit terrā et p̄uertit̄ in herbā
deinde in spicā. vltimo in granū. Idē facit vit̄
qz trahit humorē et conuertit̄ in vūā. deinde in
vinum. Multo magis q̄ potest h̄ facere virt⁹ dei i
xpi corpus et sanguinem panē et vinū p̄uertē
do. Item adhuc certū est q̄ virtus celestis vapo
res eleuatos a terra p̄uertit̄ in aliā materiā ali
quā in pluuiam. aliquā in pruina. aliquā in niuem.
etiā aliquā in ranas. vñ recitat Albtus q̄ aliquā
cū pluua cecidit v̄miculus. Ergo si hāc cōuer
sionem p̄t facere virtus celestis corpalis. multo
fortius xps illa mirabilia. s. illa non mirantur
hoies qz frequētia sunt. et tñ sunt mirabilia sed
h̄ mirant̄ qz noua. qm̄ q̄ xpus p̄uersionē panis
et vini in suum corpus et sanguinē instituit. suo
rum mirabiliū q̄ erant in natura. memoriā fecit
in scriptura. Item adhuc aliud mirabile legi
mus. qz Exo. viij. scribit̄ q̄ manu moyli d̄ga i
colubum et coluber in d̄gam alteratis vicibus
p̄uersa sit. Si q̄ in manu sacerdotis veteri legis
h̄ mirabilis cōuersio facta fuit. quare hec cōuer
sio fieri non possit in manibus sacerdotis noue
legis. Adhuc ibidem legim⁹ q̄ moyses oīa flu
mina egypti conuertit̄ in sanguinē. vnde dicit̄
in ps. Conuertit̄ in sanguinē etc. Multo fortius
p̄t h̄ facere xps et sacerdos noue legis. Sz di
ces forte q̄ ille sacerdos non faciebat virtute ver
borū sicut mō. Ad q̄d respōdeo q̄ imo. Naz le
gim⁹ Nume. xx. q̄ deficiente aq̄ dñs dixit moy
si et aaron. Loquim̄ ad petrā et dabit aq̄s. et ad
vbum eorū p̄uertit̄ petrā in stagna aq̄rum etc.
Facilius aut̄ videre panē in corp⁹ et vinum in
sanguinē p̄uerti virtute xpi q̄ petrā in aquaz
vñ Joh. ij. Solo v̄bo p̄uertit̄ xps aquā i vinū
Ad q̄d mirabile fecit in illo p̄uio sile fecit i hoc
sacramēto. Igit̄ in institutiōe huius sacramēti
et eius p̄fectōe deus fecit memoriā suorū mira
bilium q̄ similia p̄cesserunt in opibus nature et
v̄bis scripture. Ido d̄ in ps. Quis de⁹ magnus
sicut deus n̄r qui facit mirabilia magna solus.
Scdm̄ mirabile est de xpi sumptōe. qz sumit̄ et
nō p̄sumit̄. si em̄ esset mōs olimpius deberet eē
p̄sumpt⁹. xps toties et tot manducat et nūq̄ con
sumit̄. et h̄ est mirabile. s. diuina virtute possibile ē
et nihilominus in natura et scriptura p̄cessit ali
qd̄ vbi sciendum q̄ filius dei vocat̄ in scriptura
sca et sapia patr̄. Eccl. xxxij. Ego sapia effudi

flumina. Vocat etiam fons sapie. Ecce primo fons sapie verbum dei in excelsis. vocatur lumen vt dicit in ps. cxj. Exortus est in tenebris lumen rectis corde. Vocat autem sciencia et sapientia que sunt vere res que date non decrefcunt. vnde tota meam sciam possem alteri dare ea tota in me remanete. Ita etiam videmus de mari qd semp flumina egrediunt de mari. qz mare est fons omniu fluminu. et tamen non consumit. Ita est in pposito. Filius dei sapientia et ars patri. lumen de lumie. deus a deo. fons toti sanctitatis et mare infinite bonitatis. existens in hoc sacramento veracit quottenscuqz sumpt nunqz minuit. Huius mirabili sile quoddam mirabile legimus in scriptura. iij. Regum. xvij. qd helyas et mulier vidua comedebat de farina ydrie et oleo quod erat in lechito. et tamen ydria farine non defecit et lechitus olei non est minutus. iuxta verbum domi. Per farina hidrie corpus xpi in pane. p lechitum olei sacramentu sanguis in cosecratode intelligit. que sicut tunc sumpta non consumebat. Ita nec nunc corpus et sanguis christi in hoc sacramento. hoc idem fuit factus per xpm. qz de quinque panibus et duobus piscibus satiauit quinquaginta milia hominu. Mat. xiiii. Et illa sumpta non fuerunt consumpta. imo collegerunt duodecim cophinos qui sup fuerat. Sic ergo in illo conuiuio xpus fecit. ita facit nunc in hoc sacramento. Ideo Job. v. Ad deum ponam eloquium meum. qui facit magna inscrutabilia et mirabilia absqz numero etc. Tertiu mirabile est qd cristus dicit esse in celo et nihilominus in hoc sacramento. dicit enim in vno altari et in alio et generaliter in omnibus in quibus hostia psecrat. Quod corpus xpi potest esse in tot locis? Responde qd est mirabile tamen possibile diuina virtute. Et huius rei pcessit exemplum in natura et in scriptura. In natura quidem. qz videmus qd idez verbum manet in mente et in oratode dicentis. et in aure et mente cuiuslibet audientis in diuersis locis. Ita filius dei qui dicit vbum patris potest esse in pluribus locis et hostijs consecratis. Idem de sono et de odore qui in diuisis locis idem sunt. Huius rei mirabile legimus in scriptura sacra Apoca. vlti. qd Iohanes vidit fluuium aque viue pcedentem de sede dei. ex vtraque parte flumis lignum vite afferens fructus duodecim p menses sigulos reddens fructum suum etc. ergo Iohanes vidit vnam rem ligni vite in duobus locis. quia ab vtraque parte fluminis. als nisi esset idez lignum vt ait hiero. sup illo ps. Erit tanqz lignum quod plantatum est. non dixisset lignum afferens. s. ligna. Iste fluuius est largitas duorum bonorum gratie et glorie. in vna ripa huius fluuij est paradysus que irrigat ripa glorie. lignum vite est christus qui est in vtraque parte. qz in parte dextera in paradiso. et in hostia consecrata p sacramentus

in hoc mundo. potest fieri qd corpus xpi sit in pluribus locis. vt in celo et in terra. et in sacrificijs diuersis et in altaribus pluribus. Ad idez est illud primo. Re. xvij. qd mulier suscitauit samuelem et apparuit in hoc mundo. et tamen realiter erat in limbo. diuerso igitur modo essendi fuit samuel hic et ibi. cōsimilit xpus est in celo localit. in hostia sacramentaliter. modo essendi diuerso. Item legimus ad Cor. xij. qd paulus fuit in hoc mundo. et tamen fuit raptus vsqz ad tertium celum. siue in corpore. siue extra. Si igitur ipse similis in celo et in terra. Quare igitur xpus non posset esse in celo et in sacramento? Idem legitur etiam de beato Ambrosio. licet non sit in canone sacre scripture qd similis fuit mediolani vbi celebrabat. et Turonis vbi beatus Martinus sepelebat. Ideo psalmista beatus dicit. Magnus es tu. et faciens mirabilia tu es deus solus. Quartu mirabile est. quod totu corpus xpi potest in tam parua hostia contineri. non solu in tanta. sed in quolibet eius parte minima ab alijs diuisa. sed licet hoc sit mirabile. tamen est deo possibile. Et huius inuenimus sile in natura. qz videmus qd sol qui est maior tota terra recipit et videt in paruo speculo. et in qualibet eius parte si diuidat. Item p artem videmus rem maiorem transire p minores vnde vidi humano artificio caueam ligneam cuius vna auicula existentem infra ventrem amphore quod videt impossibile. vidi etiam ouem grossius collo amphore. quod p humanum artificiu fuit introductum in ventrem amphore. qd ista si potest face re vtus creata. multo magis xpus. Sicut ergo diuinitas fuit in vtero virginis. ita totu corpus xpi est in sacramento. Huius huius figura Apoca. primo. vbi Iohanes vidit in medio septem candelabrorum aureorum silem filio hois. habentem in dextera sua septem stellas. Septem candelabra sunt septem sacra ecclesie in quorum medio est xpus filius hois in eucharistie sacramento. sicut ergo in illa visione xpus qui est magnus apparebat in paruo candelabro. quod tamen erat minus dei filio. Ita xpus in hoc sacramento magnus est in parua hostia. Quia autem xpus maior est illo candelabro in quo erat. patet quia ipse habebat in dextera sua septem stellas. quod quilibet erat maior oibus septem candelabris. Ergo tunc vidit Iohanes rem maiorem in minori. magnum hominis filium in paruo medio candelabro quem et nunc videmus fide magnum in paruo eucharistie sacramento. Quid est autem qd in dextera habebat septem stellas? Dicendum qd p illas significabant septem articuli fidei de diuinitate. Nam xiiii. sunt articuli fidei. septem ex parte sinistra humanitatis. et septem ex parte dextera diuinitatis. Ideo ps. dicit. A domino factum est illud. et est mirabile in oculis nostris. Quintu mirabile est qd hostia in hoc sacramento frangit. diuidit et detibus teritur. et tamen non leditur corpus xpi nec frangitur. Sed manet integrum et illesum. Sed licet hoc sit mira-

In festo corporis christi

bile. tamē est deo possibile. exemplū quippe simile est in natura. Nam imagine in speculo existēte si frangatur speculum non frangitur imago. et in quot partes speculum frangitur. in tot remanet et resultat imago. Ita in hostia potest fieri de corpore christi virtute divina. Huius figuram habemus Exo. iij. Cū enim moyses visionem magnam quod rubus ardebat et non comburebatur videbat ignis in rubo ardere. ac si deberet rubum comminueri et incinerari. et tamē ab igne non ledebatur nec minuebatur. Sic nec corpus christi in ore comedentis a dente non leditur. sed sicut rubus in igne ita corpus christi illesum et integrum manet in ore comedentis. Ideo psalmista dicit. Cū te domine canticum novum. quia mirabilia fecit. ps. xcviij. Sextum mirabile est quomodo quilibet sumens et communicans totum corpus christi sumit. et sumens partem minimam sumit totum sicut sumens totam hostiam. Ratio est. quia sicut totum verbum loquentis est in una aure. et in qualibet tam magna quam parva equaliter. Ita idem sacramentum continet totum christum. et communicans sumit ipsum totum equaliter. Huius figuram habemus Exo. xvj. de manna. ubi dicitur quod plus colligens in mane non plus habebat quam quod minus colligerat sed putrescebat. Ita in hoc sacramento quilibet sumit corpus christi equaliter. et si quis cederet in maiori quantitate plus inuenire fieret putredo infidelitatis in anima illius. Ideo Ecclesi. xj. Mirabilia opera altissimi soli et gloriosa et absconsa. et inuisa opera illius. id est sic non videntur ad sensum licet visa sint in scriptura et natura secundum intellectum Ergo christus instituendo hoc sacramentum fecit memoriam mirabilium suorum. quia precesserant similia in natura et in scriptura. Unde dicit psalmista. Mirabilis in altis dominus. testimonia tua credibilia facta sunt nimis.

In die venerabilis sacramenti. Sermo quartus
Ago super panis vi
uus qui de celo descendit. Ioh. vj. Cū
aliquis summe diligit et dilexit aliquem
si contingit ipsum recedere ab eo consuevit sibi reliquere aliquod donum in signum amoris. Et causa est ut habeat eius memoriam. Christus qui fuit et est verus deus et verus homo. pater et dominus noster summe diligit et dilexit apostolos. plus quam matrem filium diligit. et hoc ipse perfecte ostendit. quia pro eis et pro nobis morti voluit. quod est signum magne dilectionis. Autoritas. Maiorem autem hac dilectionem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Ioh. xv. Et ideo quando debuit ab eis recedere pro morte in die cene congregavit eos. et suum recessum nunciavit. et eis donum maximum et preciosum dimisit in signum dilectionis. et ut haberent memoriam eius. Istud autem donum fuit corpus suum et sanguis suus preciosus. quem

accepit de virgine Maria. et illud donum excellentissimum est. quia est verus deus et verus homo. et est memoriale passionis et mortis christi. Nam altare significat crucem. Ratio est. quia sicut in altari consecratur sacramentaliter corpus et sanguis christi. ita in cruce realiter immolabatur. Calix significat sepulchrum. quia in calice continetur corpus et sanguis christi. ita in sepulchro corpus christi realiter continebatur. Per patenam intelligitur lapis qui positus fuit ad ostium monumenti ad cooperiendum. sic patena ad cooperiendum calicem. Per corpale in quo ponitur corpus christi intelligitur lintheamina. in quibus involutum fuit corpus christi. Et ideo vere est memoriale. Unde christus dixit. Hec quotienscumque feceritis in mei memoriam facietis. Istud autem donum nobis dimissum debet esse nobis valde charum. quia valde preciosum est. et ut ipsum magis charum habeamus christus de seipso dicit verba proposita. Ego sum panis vivus qui de celo est. In quibus verbis tria tanguntur.

Primum est sua conditio et proprietates. cum dicit. quia ego sum.

Secundum est sua magna virtus et potestas quia vivus.

Tertium est sua origo et dignitas. quia de celo descendit. Ioh. vj.

Primum est sua conditio et proprietates. quia ego super panis. Ubi sciendum quod si verbum illud simpliciter intelligatur non est verum. quia hostia consecrata non est panis corporalis. licet fuerit. quia forma panis recessit. licet accidentia panis. scilicet color. sapor et odor remaneant. De quo vide beatum Thome. iij. parte. q. lxxv. arti. v. et. vj. Sed verum est intelligendo spiritualiter. quia hostia consecrata est panis et cibus spiritualis anime. In hoc autem quod appellatur panis. recta eius conditio spiritualis importatur. Nam corpus christi assimilatur pani quantum ad compositionem et quantum ad effectum. Quatuor ad compositionem panis requiruntur. Quia sicut scitis panis componitur ex farina et aqua. et ex illis formatur in vase quantumdam panis. qui sic formatus in furno ponitur. et ibi virtute ignis decoquitur. et sic efficitur cibus corporalis. Sic spiritualiter christus fuit compositus ex aqua et farina. id est ex anima et carne. et formatus fuit in vase. id est in utero virginis Marie. et deinde positus fuit in furno crucis. et ibi decoctus fuit pro morte virtute ignis. id est virtute amoris spiritus sancti quem ad genus humanum habuit. qui significatur per ignem. Qui sicut ignis habet calefacere corpora. Ita amor spiritus sancti calefacit et incendit corda. In cuius signum spiritus sanctus descendit in discipulos in forma ignis. Secundo corpus christi assimilatur pani quantum ad effectum. Nam panis habet satiare corpus. Cui nullus cibus est qui tantum satiet hominem et qui tantum appetatur ab homine famelicum sicut panis.

Ita corpus xpi habet satiare spūaliter animas. et hoc vobis sic declaro. Nam res dicitur satiata quando sic est plena quod non plus tenere potest. Anima autē nostra tante capacitatis est in desiderio quod nulla creatura potest eam satiare et implere nisi solus deus. et hoc satis apparet. Nam si homo haberet decē libras desideraret habere centū. et tandem totum mundū. sicut patz de Alexandro rege. Sed deus solus est ille qui potest desiderium nostrum implere. quia in se continet omēs pfectiones existentes et possibiles. Et hoc est quod dicit Augustin⁹. Animā dei capacitatem solus deus adimplere potest. Et psalmista dicit. Animā esurientem satiauit bonis. Sed in hoc sacramento continet verus deus. quia in hostia cōsecrata continet verus deus. qui creauit celum et terrā. et ideo illud sacramentū merito potest animā satiare. Unde Dauid in ps. Ex adipe frumētī satiat te. **S**ecundū in hoc sacramento est sua virtus et potestas. quia viuus. **U**bi sciendum quod iste panis spūalis dicitur viuus. quia dat vitam digne sumentibus. et conseruat ipsos in vita. et non solum dat vitam spūalem que est in presenti per gratiam. sed etiā dat vitam eternam que erit in futuro per gloriam. Unde dicit in euāgelio. Qui manducat hunc panem viuet in eternum. **J**ohan. vi. Et in hoc ostendit hui⁹ sacramenti magna virtus et potestas. Nam mai⁹ quod potest esse in hoc mundo est vita. Sed triplex est vita. scilicet corporalis. spūalis et eterna. **P**rima est bona. secūda melior. tertia optima. In hoc ergo quod iste panis dat vitam precipue spūalem et eternam eius magna virtus ostenditur. Sed est aduertendum quod iste cibus non dat vitam nec conseruat nisi sit bona dispositio ex parte recipiētis. Ad quam dispositiōnem habendam tria requiruntur in recipiente.

Primū quod recipiat eum cum magna puritate et innocentia.

Secundū quod recipiat eum cum magna charitate et beniuolentia.

Tertium quod recipiat eum cum magna firmitate et patientia.

Unde sciendū quod non est cōueniens quod res preciosa et nobilis in loco immundo ponatur. Iste autē cibus spūalis est res preciosa. quia est ver⁹ deus et est res mundissima. quia est speculuz sine macula dei maiestatis. Ideo vas et cor in quo debet recipi debet esse mundissimuz. quia in maluolam animā non intrabit sapiētia. **S**apient. i. In cuius signū anteq̄ christus in cena corpus suum daret discipul⁹ lauit pedes eorū. vt sacerdos ante consecratiōnem lauat sibi digitos. **A**d ostendendū quod illi qui in hoc sacramento conficere vel recipere volunt debent esse mūdi ab omni peccato. non solū mortali sed etiā veniali. quantum est possibile. quia licet peccata venialia nō sint

nec efficiant peccata mortalia. tamē homo cauere debet sibi quātū potest. quia sunt vie ad mortalia. quia cōsensus ad venialia cito transit ad mortalia. **E**t ponit exemplū. quia sunt quedam animalia que habent venas latas. et talia si venentur cito moriuntur. quia venenum per venas latas cito transit ad cor. Sed alia sunt que habent venas strictas. et ista nō sic cito moriuntur ex veneno. **A**pplica ad ppositum etc. De ista autē puritate habemus figurā in **J**oseph. qui mortuo xpo accepit eius corpus et inuoluit in panno mundo. et posuit in monumēto nouo. et vnxit mirra et aloes. **J**oseph interpretatur saluator. et significat quodlibet religiosum qui ordinē intrauit vt saluet animam suā. Iste ergo si vult conficere vel recipere corpus xpi debet ipm ponere in monumēto nouo. scilicet corde puro. et inuoluere pannis mundis. id est cogitationibus sanctis. et vngerē eū mirra et aloes. id est recipere cum cordis dolore et amaritudine. quod significat per mirram que est amara. et aloes. id est cum cordis deuotiōe. et se indignuz reputare ad tale sacramentū sumendū. quod vere nullus dignus est. Unde vere potest dicere illud. quod dixit **C**enturio. **D**ñe non sum dignus vt intres sub tectum meū. **M**atth. viij. **N**ec mirum quod legit de **J**ohanne baptista qui erat in vtero sanctificatus et in heremo diu cōuersatus. et a xpo vocatus. et xps venit ad eū. et ab eo baptisatus est. et tñ dicit euangelista quod **J**ohes nō audebat tangere sanctū dei vticem. sed clamabat cū tremore. Sanctifica me saluator. **S**i ergo **J**ohes non reputabat se dignum tangere vticem xpi cū esset tal⁹ et tantus. quātomagis nos qui sumus in compatitiōe ipsius magis peccatores. nos indignos reputare debemus. non tñ ad tangendū vticem. sed ad recipiendū eū integre. **B**eat⁹ etiam **M**arcus amputauit sibi pollicē ne pmoueret ad sacerdotiū. quod se indignū reputabat. **S**i ergo aliquis sentit aliquā immundiciā peccati in se debet auferre. et sic accedere poterit. **A**uozitas. **A**ufer rubiginē de argento. et egredietur vas purissimum. **P**rouer. xxv. **P**er argentū intelligit anima munda et clara. per rubiginem intelligit peccatū. **A**ufer ergo rubiginem de anima. et sic egredietur vas purissimū. id est aptum ad corpus xpi recipiendū. **S**ecūdo requiritur quod recipiat eum cū magna caritate et beniuolentia. id est cū magna dilectiōe dei et primi. aliter non pfert vitam nec pfortat. et hoc sic ostēdēdo. **N**am quātūcūq̄ panis material⁹ sumeretur nihilomin⁹ vitam nō daret nec conseruaret. nisi in corde esset calor natural⁹ digerēs. Ita est in pposito. nisi charitas in corde sit quod intelligit per ignem et calozē qui habet calefacere animam. **U**n summe cauere debet ne cū ira vel odio vel alio peccato mortali corpus xpi sumat. quod grauissime peccat et magnā penam incurrit. quod mortem corpalem nonnūq̄ incurrit. sicut multotiens legitur. **E**t

In festo corporis christi

vt Greg^o. dicit. Hoc accideret. quia angeli qui assistunt huic sacramento indigne recipientes interficerent. nisi diuina misericordia prohiberet. Incurrit etiam mortē spūalem. id est separatōz anime a deo. quia grauissime peccat. Unde dicit Greg^o. et etiam Aug^o. sup illo vbo. Quicūq; manducauerit panem v^t biberit calicem domini indigne reus erit corporis et sanguinis dñi. p̄ma ad Cor^o. xj. Sic peccat ille qui idigne sumit. sicut iudei qui ip̄m interfecerūt. Unde scribitur de iudeis q; si dñm glorie cognouissēt nūq; ip̄m crucifixissēt. s. ad Cor^o. ij. Peccator autem peccās mortaliter et spūaliter tali peccato occidit filium dei scienter q̄tum est de se. quia causam iterat ppter quam mortuus est. ppter em̄ peccatū mortale incurrit quis etiam mortē eternam. nisi peniteat. Legit q; mortuus est oza qz tetigit arcam dei que portabat timens ne caderet. et etiam bethsamite mortui sunt. qz viderūt arcam. Et assignant iudei causam q̄re oza mortuus est quādo tetigit arcam. quia in illa nocte iacuerat cū vxore. si ergo oza mortuus est q̄ fecerem licitam et tetigit arcam materialē et ligneaz dei et volens adiuuare ne caderet. q̄tomagi moriunt illi qui faciendo rem illicitā non solum tangunt. sed etiam in se recipiūt. non arcā ligneam sed corpus xp̄i verum. non vt adiuuēt vt oza sed vt deturpent. Et si bethsamite mortui sunt q̄ viderunt arcam. q̄tomagi qui recipiunt indigne corpus xp̄i verum. Tertio recipi debet cum magna stabilitate et firmitate et patientia. Ubi est sciendū q; non est incōueniens q; nobilior liquor in vase fragili et instabili ponat ppter periculum. iste cibus est hmōi. ergo etc. Sed debet poni in corde stabili et firmo p patientiam. Autoritas. Erit quasi vas auri solidū ornatum omni lapide p̄cioso. Eccl. i. Sic em̄ debet esse cor recipiens. quia debet esse vas auri solidū. Aurum em̄ est metallū stabile et firmum. qz quantūcūq; percussit non frangit. sed continue dilatat. Sic debet esse cor hominis recipientis q; non frangatur p impatientiā. Quia autem aurū sit bonuz dupliciter pbat. Primo p ignem. Secūdo p lapidē. Aurum em̄ in fornace non corumpit. sed solidatur et firmat. Sic anima recipientis est digna recipere quando p ignem tribulatōnis non consumitur. nec p lapidē iniurie et vituperij nō destruit. et quādo cor sic est factum et dispositum. tunc est vas solidū. Sicut em̄ videtis anq; vas ponat ad mensam regis multis pressionibus p̄mitur. Sic anteq; anima viri iusti ponatur ad mensam regis eterni oportet q; multis fatigationibus et pressuris exponat. De hoc habetis exemplum oim sanctorū qui ad illam mensam nō iuerunt nisi p multas tribulatōnes. Vñ in actibus apostolorū. Per multas tribulatōnes oportet nos intrare regnum celozū. Actuum. xiiij.

Debet etiam esse vas ornatū omni lapide p̄cioso. id est omnibus virtutibus. et discurre sicut placet etc. Tertium est sua conditio et dignitas. quia de celo descendit. Ubi est sciendū q; quanto res sit a meliori et nobiliori magistro. tāto videtur excellentior et nobilior. Sed istud sacramentum sit a solo deo pprie. quia virtute verborum que pfert sacerdos conficit hoc sacramentum. Unde pprie sacerdos nō facit h. sed deus qui hanc virtutem dedit illis verbis. q; quotiescūq; sacerdos pfert illa verba sup materiaz debitam. intentione recta. q; tale sacramentū conficere. Unde sicut medicus nō sanat. sed virtus herbe. Ita etiam etc. Et in hoc ostendit istud sacramenti magna dignitas et excellentia. et h notatur cum dicit. qui de celo descendit etc. Unde non sit virtute alicuius. sed virtute dei qui est in celo. Si autē volumus bene videre virtutem et excellentiam istius sacramenti videamus mirabilia que in xp̄o continent. Primum est transsubstantiatio panis in carnem. et vini in sanguinem. hoc autē non est impossibile deo. Ratio est quia maius est ex nichilo aliquid facere q; vnā naturam in aliā transsubstantiare. Primum facit de^o. ergo etc. Nec miruz videat si deus hoc potest. quia natura videt hoc posse. nam natura in homine existens cōuertit panem in carnem et vinū in sanguinem. naturaliter etiam de terra fit ferrū et de cinere vitrum. Simile legit de anglia in q̄ est mare. in quo si p̄icias lignum cuiuscūq; figure conuertit in lapidem. Si ergo natura tantum potest. multo magis deus. Sed tamē verū est q; ista exempla deficiūt. qz natura conuertit vnā creaturā in aliā in multo tempe et p multas transmutatōnes. Deus autē cōuertit creaturam in creaturā in instanti. Secundū mirabile qd in hoc sacramento continet est q; quantum cūq; panis transsubstantiet in corpus christi nō crescit. et certe hoc nō est inconueniens. qz videmus quando aliquis reuelat secretū suum isti. non augmentat ppter hoc secretū suum in eo. Tertium mirabile est q; non decrescit nec minuitur cum millesies sumat. Exemplū de candela a qua sumit ignis. et tamen non minuitur. Quartū mirabile est q; sumit ab immundo. et non maculat. Quintum mirabile est quz sit cibus vite q; dat mortem indigne sumentib^o. Exemplum de infirmo cui si vinū et carnes dentur dant mortem. et tñ vinum et carnes sunt cibus vite. Unde dicit Gregori^o. Sicut corporalis cibus cum ventrē inuenerit diuersis humorib^o occupatum. amplius magis nocet. et nullum prestat auxiliū. Ita cibus spūalis si aliquem replet malignitate repletū. non sui natura sed sumentis vitio nullum prestat effectum bonū. imo magis nocet. Sextum mirabile est q; simul et semel est in diuersis hostijs. Exemplum de sono campanę

et voce hominis. Septimū mirabile est q̄ hostia diuidit̄ et corpus nō lacerat̄. sed manet in qualibet pte integru. Exemplū in speculo. in quo imago existens ad diuisionem speculi non diuiditur. sed in qualibet pte reseruat̄. **O**ctauum mirabile est cum sit ita magnum quomō posset in tam parua hostia cōtineri. Exemplū de monte cū sit ita magnus in parua pupilla oculi p̄sentatur. **N**onū mirabile est. q̄ ibi sunt accidētia sine subiecto et̄. Ita exhortor vos omēs vt digne sumatis illud venerabile sacramentū.

Bñica p̄ma post Trinitatis. Sermo p̄mus.

Habēt moysen et prophetas audiant illos. Habēt verbum istud textualit̄ Lu. xvj. Et officiat̄ in euāgelio hodierno. Sermo erit de sancto euāgelio. et habebimus multas bonas doctrinas et speculatiōes intellectuales. et bonas instructiones morales. Sed p̄us p̄sentemus virgini **M**arie locale quod ip̄a valde diligit. s. **A**ue maria et̄. Sanctum euāgelium hodiernū declarat nobis quatuor multū necessaria ad sciēdum p̄ nostro auisamento. scz.

Mundanalis conuersatio.

Diuinalis retributio.

Infernalis dispositio.

Scripturalis confirmatio.

Ista autem quatuor sunt valde necessaria ad sciēdū. **P**rimo mundanalis cōuersatio vt ip̄sam spernemus. **S**ecūdo diuinalis retributio. vt ip̄am speremus vel desideremus. **T**ertio infernalis dispositio vt ip̄am vitemus. **Q**uarto scripturalis cōfirmatio. vt p̄ ip̄am nos reformemus. **D**e quarto aut̄ vbi x̄pus confirmat scripturas sanctas dicit̄ thema. **H**abent moysen et prophetas audiant illos et̄. **D**ico p̄mo q̄ in sancto euāgelio declarat̄ nobis mundanalis conuersatio. s. vt ip̄am spernemus. **Q**ue est mundanalis cōuersatio? **D**ico q̄ de seip̄is nimis carnaliter curare in vanitatibus vestriū. et delicias corporis querere. et nō curare de necessitatib⁹ p̄ri mi. **E**cce quomō ostendit̄ in p̄ncipio euāgelij cum dicit̄. **H**omo q̄dam erat diues et̄. vsq̄ canes veniebant et lingebant vlcera eius. **V**estiebatur ad carnem de bysso. **B**issus enim est tela multū delicata. desup̄ aut̄ induebat̄ de purpura et de auro pulcherrio. **C**omedebat quotidie splendide de multiplici cibo nunq̄ ieiunabat. de pauperib⁹ non curabat. **E**rat mendicus quidam nomine lazarus et̄. **E**cce cōuersatio mundanalis cōtra quam dicit̄ scriptura. **N**emo quod suum est querat. sup̄le tantū. sed alterius. p̄ma ad **Chorl. x.** **S**ed notāda sunt hic duo secreta de quibus pauci se auisant. **Q**uādo x̄pus loquit̄ de diuite non nominat̄ ip̄m. sed dicit̄. **H**ō q̄dam erat diues. quando aut̄ loquit̄ de paupe nomi-

nat̄ ip̄m dicens. **E**rat q̄dam mendicus nomine lazarus. **Q**uare hoc? certū est q̄ diues habebat nomen. et x̄pus non nominādo eum dicit̄. **H**ō q̄dam. ac si nō sciret nomen eius. quod tamē sciebat bene. maxime quia vos videtis q̄ diuites sunt famosi et valde nominati. **S**i em queritur vbi morat̄ talis diues. omēs sciūt eum. **S**ecus de pauperibus hominibus. diuites vero faciūt tm̄ bene vel male qd̄ faciūt se cognoscere et nominare. **I**deo dauid loquens de diuitib⁹ dicit̄. **T**abernacula eorū in p̄gentē et p̄genie. vocauerūt nomina sua in terris sed nō in celis. ps̄. xl viij. **C**ū ergo diues iste esset famosus. quia x̄pus nō nominat eum sicut et pauperē. **P**ro respōsiōe sciēdum q̄ q̄diu p̄sona p̄ bonam vitam est in gratia diuina nomen eius est scriptū in celo et in cathedra que sibi correspondet s̄m p̄sentem iusticiam. vt dicūt sancti doctores. **A**utoritas christi dicentis illis qui erant in gratia. **G**audete et exultate quia nomina vestra scripta sunt in celo. **Luce. x.** **S**cripta sunt in celis. id est in cathedra celestibus. **P**er opositū p̄sona que peccat et tenet malam vitā viuūt in peccatis vel sup̄bie pōpe. et sic de alijs. radit̄ nomen eius de celo. non de libro p̄destinatōnis diuine. quia in illo null⁹ scribit̄ de nouo nec radit̄. sed radit̄ de hoc s̄m p̄sentem iusticiā. **I**deo quando moyses orabat ad dominū p̄ peccato populi de vitulo aureo dixit̄. **O**bscuro domine peccauit̄ plus iste peccatum magnū. fecerūtq̄ sibi deos aureos dimittite eis hanc noxam. aut si non facis. dele me de libro quem scripsisti. **Exodi. xxxij.** **C**ui respondit domin⁹. **Q**ui peccauerit mihi delebo eū de libro meo. **ibidem.** **I**tem dauid de peccatorib⁹ loquens dicebat. **D**eleanf̄ de libro viuientium. et cū iustis nō scribant̄. ps̄. lx viij. **E**t scribit̄ nomen eorū in inferno. **Q**ualis confusio et verecundia est eis. ac si papa haberet nomē alicuius simplicis sacerdotis in rotulo. vt pmoueat ip̄sum ad episcopatū vel cardinalatū. et p̄pter peccatum suum papa deleat nomen suū et scribere tur inter simplices scholares. **V**el si rex haberet nomen alicuius vestriū scriptum vt faciat eū baronem. comitē vel ducem. et p̄pter culpā vestram rex deleat nomen vestriū. et ip̄m scriberet inter nomina raptorū. **M**aior confusio et verecundia est incompatibiliter quādo delet̄ nomen de libro dei. et scribit̄ in carceribus inferni. **A**utoritas **biere. xvij.** **D**omine omnes q̄ te derelinquunt. s. peccando confundant̄ recedentes a te in terra scribantur. s. in illa. de qua **Job. x. dz.** **T**erra miserie et tenebrarum et̄. **Q**uia q̄ iste diues de quo loquit̄ euāgelium erat peccator et male vite. x̄pus non inuenit nomen suū in libro p̄destinatōnis. **I**deo noluit x̄pus ip̄m ore suo nominare. **E**t ista sit ratio p̄ q̄ dauid in p̄sona dei dicentem de diuitibus. **N**on cōgregabo cōuen-

Qdm

Dñica prima post Trinitatis

ticula eorū de sanguinibus et peccatis. **Im illis**
Libera me de sanguinibus etc. **N**ec memor ero
nominū eorū p labia mea. **E**cce quomō dicit cla-
re ps. xv. **E**sse diuitem de bono iusto nō est pec-
catum. sed esse diuitem et male vite et impium h̄
est peccatū. et de talibus dicit deus. **N**on gre-
gabo conuenticula eorū de sanguinibus. **U**nū
conuenticulū est diuitem supborū volentiū ha-
bere regimen ciuitatis etc. non intendentiū ad
onus quod recipiūt. **A**liud est conuenticulum
auarorū vsurariozū. vt habeant oēs pecunias
Aliud luxuriosozū ducentiū vxores isto respe-
ctu vt ex ea habeant amicos. **A**liud gulosozum
cōiuuia facientiū etc. **A**liud iracundozū et iura-
menta sibi facientiū q̄ mutuo se iuuabunt dicē-
do. qui tanget vos me tanget. **D**e omnibus istis
dicit. **N**on congregabo cōuenticula eorum etc.
scz in celo cum angelis et sanctis. nec memor ero
nominū eorū p labia mea. **S**ed qz nomen pau-
peris **L**azari erat inscriptū in libro dei. ergo qz
cum patientia recipiebat paupertatem sperās di-
tari in celo. **I**deo nominauit ipm. et fuit comple-
ta pphetia dauid dicentis. **A**nimas pauperum
saluas faciet. ex vsuris et iniquitate redimet aias
eorū. et honorabile nomē eorū coram illo. **E**t lo-
quit de pauperibus ps. lxxij. **N**ota aias pau-
perum saluas faciet. si patientia sustinet pauper-
tatem. **N**ō debemus furari. nec cōtra deum in-
dignari. sed sperantes in paradiso ditari. **E**x vsu-
ris. s. quas modo soluūt redimet eos. qz nichil
possunt habere de diuitibus nisi cum vsuris. si
petūt ab eis mutuo non obtinēt nisi cum vsura
Si volūt emere bladum vel pannū etc. cuz vsu-
ra emunt. s. plus. s. ppter solutōis dilatōnem si
vēdunt eis cū vsura. s. iniquitate. **E**x iniquitate. s. quā
faciunt eis liberabit eos. quia nō pnt obtinere
iusticiā **A**duocati et procuratores et notarij q̄ diu-
sentiūt in eis pecunias prabunt eos nimis. po-
stea dicunt eis cōueniatis cum pte. quia maluz
sus habetis. et quare nō dixisti ante. **I**ō p vna
die tu stabis mille milia annis ad portas paradisi
nec intrabis. **D**icit ergo q̄ ex vsuris et iniquita-
te redimet aias eorū. et honorabile nomen eo-
rum coram illo. **Q**ual honor ac si rex vl' papa no-
minaret et peteret de aliquo paupe. **S**ecūduz
secretū est ibi cum dicit. **C**anes veniebant et lin-
gebant vlcera. **Q**ui sunt et qd isti canes signifi-
cant dicit **G**reg. in omel. sup isto euangelio di-
cens allegorice q̄ canes sunt q̄ habent officium
p̄dicandi. **R**atio iam scitis q̄ dominus non mit-
tit oues suas ad nemus nisi cū canibus vt custo-
diant oues a lupis. **I**ta ille qui dicit **E**go sum
pastor bonus. **J**oh. x. nō dimittit oues suas si-
ne custodibus. **C**ustodes sunt plati. canes p̄di-
catores. **P**rimi canes optimi latrātes fuerunt
apostoli. deinde martyres doctores et p̄fessores
Hodie oēs illi q̄ p̄dicāt et latrant p̄ lupos inferni

ne approximent ouibus xp̄i. **E**t nunquā hec est
magna dignitas. **E**cce quid dicit **J**ob in perso-
na xp̄i. et ita exponit **G**reg. in moralibus **N**ūc
deridēt me iuniores tempe quozū patres nō di-
gnabar ponere cum canibus gregis mei. **J**ob
xxx. **N**ota. nunc deridēt me iuniores. s. iudei
q̄ tunc deridebāt christū dicendo. yachi qui de-
struis templū dei. **A**lios saluos fecit etc. quozū
patres. s. patriarchas et pphetas nō dignabar
ponere cū canibus gregis mei. **I**ta q̄ maior est
dignitas p̄dicatozū q̄ pphetarū vel p̄riarcha-
rum. **I**sti canes habent linguam medicinalem.
quādo lingūt vlcera peccatozū. plaga et vuln⁹
supbie que in capite cōsistit lingū a p̄dicato-
re quādo cōmendant et laudant virtutem humi-
litis. **E**t quomō xp̄us saluator noster. et bea-
ta **M**aria fuerunt humiles. et quantuz eis
placent humiles p̄sone. deuote. beniuole. et sic
de alijs. **E**t quomō et qualis supbia fuit initiū
totius mali clausitq̄ ianuā paradisi. et sic de alijs
peccatis et virtutibus oppositis. **L**ingua canum
medicinalis est. sed dentes sunt venenosi. quā-
do in cōfessionibus petunt pecunias. tunc mor-
dent bur sam. tūc mordēt bona etc. **E**cce quare
dicit q̄ canes lingebāt vlcera eius. qz sic curan-
tur vlcera peccatozū. **I**deo **D**avid. **L**ingua ca-
num tuozū ex inimicis ab ip̄o. ps. lxvij. **E**st hic
figura ecliptica. qz vbum deficit. lingua canuz
tuozū. id est p̄dicatozū. **E**x inimicis. id est pec-
catis. suple sanat vel liberat. ab ip̄o. s. deo. q̄
p̄dicatores solum sunt instrumentū. **G**regori-
us. **I**n uanum laborat exterius lingua p̄dica-
tozū. nisi sūt interi⁹ gr̄a saluatoris. **D**ico secū-
do q̄ ostendit diuinalis retributio. vt ip̄am de-
sideremus ibi cum dicit. **F**actum est vt morere-
tur medicus. vsqz et sepultus est in inferno. **E**-
ce retributio diuinalis. **D**icit mḡ sententiaruz
in quarto. et etiam omēs doctores quia doctria
est cōmunis q̄ in corde terre sunt q̄tuor domus
Inferior est locus damnatozū. secunda loc⁹ pu-
erorum in quo nō est ignis nec demones. solum
sunt ibi tenebre. id est carentia diuine visionis.
Non est ibi ignis material. sed ira dei dicit ignis.
Im illud **B**euf. xxxij. **I**gnis succensus est in fu-
rore meo. et ardebit vsqz ad inferni nouissima.
Talem ignē vocat **augustinus** ignem. in isto di-
cunt pueri esse non baptisati. quia nunq̄ vide-
bunt deum. **T**ertia domus est locus purgan-
dozū. vbi est ignis material. sed nō sunt ibi de-
mones. **I**lle ignis diuina virtute purgat et cruci-
at aimas. **Q**uarta domus et supior est sinus
p̄fectorum. in quo erāt sancti patres **E**t diceba-
tur sinus abrae ex securitate quam habebat de
gloria. quia illud quod in sinu habet est in secu-
ritate vel in securo. etiam paradus dicitur sinus
abrae. **A**utoritas eccle dicens. **E**xaudi exaudi
et animā meam in sinu abrae patriarche tui in-

beas collocari. **Dicit ergo Factum est** vt moze retur mendicus etc. Quia sicut nunc 2digne penitentes quando moriunt anime eorum statim portantur in celum. Ita nunc ad sinu abrae. Diues autem sepultus est in inferno. **Ecce ad litteras retributio diuina. Autoritas. Ego dñs scrutans** cor et pbans renes. qui do vnicuique iuxta viam suam et iuxta fructum adinventionum suarum **biere. xvij. Nota duo secreta moralia. Pri-** mum ibi. **Factum est vt moreret medicus. Si at-** tendistis in ordinatiõe vborum xpi quando voluit loqui de mūdana conuersatiõe. p̄us fuit locutus de diuite q̄ de paupe dicens. **homo quidam** erat diues. **Sed** quando voluit loq̄ de alio mūdo et de misericordia et retributiõe. p̄mo fuit locutus de paupe dicens. **Factum est autem etc. Dico q̄ hoc fecit xpus ad ostendendū contra-** riam conditiõem diuitū et pauperū quantum ad vitam et q̄tum ad mortem. **In hoc mūdo** diuites sunt p̄mi in honoribus et dignitatibus. officiis in locis. quia semp̄ sedēt in p̄mo loco in eisdem habendis et in omnibus. **Paupes autem sp̄ sunt** ultimi. **Sed in alio mundo** conuertitur totum. **Quia** paupes sunt p̄mi in honoribus. diuites v̄o ultimi. **Recte est de diuitibus** sicut de falcone et de gallina. **Falco** em̄ q̄diu viuūt valde honoratur. portat a domo in manu q̄ nollet portare filium suum. q̄ ducit eum etiā ad ecclesiam. **fuit sibi diligens** aliquotiens etiā carnes crudas cum dentibus mordēdo. ip̄m in estate cum aqua refrigerando. in hyeme autē dormit in camera domi in loco eminentiori. **Et si misera gallina** modicū appropinquet camere ad comedēdum micas statim expellit. nec audet cameram intrare. **Sed in morte** conuertit simpliciter. quia gallina cum magno honore portat coram domo inter duas scutellas. **Et si dicat dño. falco est mortuus.** dicit. p̄iciat in sterquilino. **Ita recte diues** est vt falco. viuūt delicate etc. **Et miser pauper** vt gallina nō audet domū diuitis appropinquare. quia statim dicit. q̄d vult iste homo? **Malatros debet esse foras. Ecce quare p̄mo nomina** uit pauperē quando fuit locutus de alta vita **Et verificat illud** quod ip̄emet dñs dixit **Erūt nouissimi. s. pauperes** q̄ in hoc mūdo sunt nouissimi p̄mi. s. in paradiso. **Et diuites** q̄ in hoc mundo sunt p̄mi erunt nouissimi. s. in inferno. **Iō qm̄** paup̄ moritur eius anima portat coram domo inter duas scutellas. s. gloriam aīme quā habet statim. et corpis quam habet post iudiciū. vel due scutelle sunt immunitas de pena inferius. et abundantia de gloria superius. **Secundum secretū** est ibi cum dicit. **Mortuus est diues. et sepultus est in inferno. Certus est q̄ corp⁹** eius non fuit sepultū in inferno sed anima. videt ergo ex hoc q̄ in inferno fuerit cimiteriū et sepultura? **Dico q̄ sic. sed auisitis vos ne ibi eligat**

sepulturam. **Anima** sepelit̄ in inferno. sicut corpus honorabile sepelit̄ in hoc mundo. **In cui⁹** corporis sepultura sunt tres principales ceremonie. **Prima** quia aliquis amicus scutifer vadit ad ecclesiam vt sepultura aperiat̄. et sacerdotes se p̄parent et fit cōmotio a clericis. ex quo ibi est respice siue p̄sentia. **Idem fit de sepultura anime** quando malus diues est ad mortē. diabolus qui eum temptauit cognoscēs naturalit̄ horā mortis subito vadit ad infernū ad rectorē. s. luciferum dicens. quomō talis religiosus vel clericus vel laicus tenuit malam vitā. et modo est in articulo mortis. **Ideo nūcios et discipulos** mittatis. et fit ibi magna cōmotio. quilibz vellet venire. **Autoritas de quodam malo diuite** nabuchodonosor. et ita potestis intelligere de alijs. **Infern⁹** subit⁹ cōturbat⁹ est in occursum aduētū. et suscitabit tibi gigantes. **Esa. xliij. Secunda** est que fuatur in sepultura corporis. quia sic sacerdotes cantando portat̄ secum corpus p̄cedente signo crucis. et parentes et amici cum fletibus sequunt̄. **Ita fit de anima damnata** q̄ portatur a demonib⁹ non cantando sed vociferando confusibiliter ac si esset porcus mactandus. p̄cedete signo luciferi. s. circulo. **Autoritas. In circuitu impij** ambulat. **Ideo dicit scriptura. Vir** qui errauerit a via doctrine. s. penitentie. in certu gigantes cōmorabit̄. **Prover. xxi. Tertia** conditio seu ceremonia que fuatur in sepultura corporis est. q̄ fm̄ suum statū et conditiões datur sibi sepultura in ecclesia iuxta cornu altaris vel in choro siue in ecclesia etc. **Ita fit de anima** damnata in inferno. **Iam sunt ibi sepulchra** certa p̄supbis non plena terre sed igne inextinguibili. **Aliud p̄uaris plenum de metallis** ignitis **Aliud** luxuriosoz plenum de pice calido. et sic de alijs ad idem. de q̄bus dauid. **Sepulchra illorum. s. damnatorū** domus eorū in eternum. ps. xlvij. **De nullo alio sepulchro** potest intelligi. **Iō amore** dei in vestro testamēto. s. in vita quam tenetis attendatis ne illuc eligatis sepulturam. **In puncto em̄** quo eligitis malā vitam eligitis ibi sepulturam. et confirmat̄ p̄ mortem. **Dico tertio q̄ sanctum euangeliū** declarat infernalē dispositionem vt videmus sibi. **Eleuās autem oculos etc.** vsq̄ nec inde huc trāsmeare. **Nota eleuans** autē oculos etc. q̄ anima habet oculos et etiam omnia membra sed sunt sp̄ualia. quēadmodum membra corporis sunt corpalia. **Sed fortiora** sunt membra aīme. **Nota cum dicitur pater** abraam dicit glo. videt q̄ esset de genere abraam et videtur q̄ sic. quia etiam abraam vocat euz filium dicens. **Fili recordare etc.** quia de bonis q̄ facit homo in statu peccati deus dat in hoc mūdo retributiõnem. **Nota inter nos et vos** chaos magnū. id est abyssum firmatū est. vt hi qui volunt hinc transire ad vos nō possunt. neq̄ inde